MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EDITAL Nº 40 / 2025 - D E D (10.01.05.10.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Foz Do Iguaçu-PR, 17 de julho de 2025.

Torna público o resultado preliminar do processo
seletivo para Professor(a) Formador(a) da
Especialização em Relações Internacionais para
Docentes da Educação Básica, modalidade a
distância, da Universidade Aberta do Brasil (UAB)
na Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA).

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designada pela Portaria nº 65/2025/GR, tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 291/2020/GR, e pela Resolução nº
22/2022/CONSUN, no uso de suas atribuições, considerando, a Lei nº 9.394, de 20 de
dezembro de 1996,   o Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, a Lei nº 11.273, de 06 de
fevereiro de 2006, o Decreto nº 5.800, de 08 de junho de 2006, a Portaria MEC n° 318, de 2
de abril de 2009, a Portaria MEC nº 1.243, de 30 de dezembro de 2009, a Instrução Normativa
CAPES n° 1, de 01 de outubro de 2024, a Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024, e
a Resolução CONSUN/UNILA nº 23, de 16 de agosto de 2021, e o que consta no processo nº
23422.012374/2025-79,

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar do processo seletivo para Professor(a) Formador(a) da
Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica, modalidade a
distância, da Universidade Aberta do Brasil (UAB) na Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA).

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. Considerando o disposto no EDITAL Nº 29/2025/DED e nos editais subsequentes, e tendo

sido concluídas as etapas de Análise documental e avaliação pelos membros da Comissão de

Seleção, conforme previsto no item 8 do referido edital, publica-se, por meio deste, o

resultado preliminar do processo seletivo para os cargos de Professor(a) Formador(a) da

Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica, modalidade a

distância, da Universidade Aberta do Brasil (UAB) na Universidade Federal da Integração

Latino-Americana (UNILA), conforme tabela abaixo:

Tabela 1 - Notas candidatos(as) em ordem decrescente

Disciplina: Introdução à Educação a Distância (EaD) -  Candidatos internos da Unila

Candidato(a) Pontuação

Napoleão Schoeller de Azevedo Júnior 80

Jorgelina Tallei 54

Tabela 2 - Notas candidatos(as) em ordem decrescente

Disciplina: Introdução à Educação a Distância (EaD) -  Candidatos externos

Candidato(a) Pontuação

Lívia Borges Souza Magalhães 58

Adriana Carvalho Conde 40

Naomi Anaue Burda 40

Simone Lira da Silva 34

Tabela 3 - Notas candidatos(as) em ordem decrescente

Disciplina: Estudos para a Paz - Candidatos internos da Unila

Candidato(a) Pontuação

Ramon Blanco de Freitas 67

Tabela 4 - Notas candidatos(as) em ordem decrescente

Disciplina: Organizações Internacionais  - Candidatos internos da Unila

Candidato(a) Pontuação

Ramon Blanco de Freitas 67

Felipe Cordeiro de Almeida 63

Tabela 5 - Notas candidatos(as) em ordem decrescente

Disciplina: Organizações Internacionais  - Candidatos externos

Candidato(a) Pontuação

Augusto Veloso Leão 35

Tabela 6 - Notas candidatos(as) em ordem decrescente

Disciplina: Método, Ciência e Conhecimento Científico  - Candidatos internos da Unila

Candidato(a) Pontuação

Paula Daniela Fernández 58

Franciele Maria Martiny 40

Tabela 7 - Notas candidatos(as) em ordem decrescente

Disciplina: Método, Ciência e Conhecimento Científico  - Candidatos externos

Candidato(a) Pontuação

Simone Lira da Silva 42

Tabela 8 - Notas candidatos(as) em ordem decrescente

Disciplina: Economia Política e Desenvolvimento - Candidatos internos da Unila

Candidato(a) Pontuação

Roberta Sperandio Traspadini 46

Tabela 9 - Notas candidatos(as) em ordem decrescente

Disciplina: Integração Regional Latino-Americana -  Candidatos internos da Unila

Candidato(a) Pontuação

Fernando Gabriel Romero 50

Tabela 10 - Notas candidatos(as) em ordem decrescente

Disciplina: Integração Regional Latino-Americana -  Candidatos externos

Candidato(a) Pontuação

Naomi Anaue Burda 40

Simone Lira da Silva 34

Tabela 11 - Notas candidatos(as) em ordem decrescente

Disciplina: Interseccionalidade nas Relações Internacionais - Candidatos internos da
Unila

Candidato(a) Pontuação

Ana Carolina Teixeira Delgado 35

2. DOS RECURSOS

2.1. Conforme disposto no item 10.4 do Edital nº 29/2025/DED, caberá recurso contra o

resultado preliminar, desde que apresentado dentro do prazo estabelecido no cronograma do

processo seletivo.

2.2. O recurso deverá ser apresentado exclusivamente por meio do formulário eletrônico

disponibilizado via Sistema Inscreva <https://inscreva.unila.edu.br/>, até o dia 20 de julho de

2025.

2.3. O recurso deverá ser redigido de forma objetiva, clara e consistente, apontando

argumento devidamente fundamentado que justifique a necessidade de reconsideração e, se

for o caso, apresentando o(s) documento(s) comprobatórios da situação.

2.4. A Comissão de Seleção, instituída pela Portaria nº 07/2025/DED, decidirá sobre o recurso

interposto e o resultado será publicizado conforme estabelecido no cronograma do processo

seletivo.

2.5. Recurso inconsistente ou que desrespeite a Comissão de Seleção será indeferido.

2.6. Não serão aceitos pedidos de recursos fora dos prazos estabelecidos ou apresentados por

outro meio que não o estipulado neste edital.

2.7. Não caberá recurso contra o resultado do recurso, conforme item 10.8 do Edital nº

29/2025/DED.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Este edital entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 17/07/2025 15:34 )

LUCAS RIBEIRO MESQUITA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2144098

(Assinado digitalmente em 17/07/2025 15:40 )

SANDRO CONRADO JUNIOR

CHEFE DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO

D E D (10.01.05.10.03)

Matrícula: 2140810

https://inscreva.unila.edu.br/
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/portaria_07-2025-ded_-_comissao_de_selecao_professor_formador.pdf?file=1&type=node&id=17465&force=

Processo Associado: 23422.012374/2025-79

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 40, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 17/07/2025 e o código

de verificação: 126f101d49

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf